

BÁO CÁO

Kết quả cách làm hay, sáng tạo về thực hiện chuyển đổi số và cấp mã số vùng trồng Sầu riêng gắn với việc thực hiện chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp chất lượng cao trên địa bàn huyện Bảo Lâm

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên địa phương, cơ quan, đơn vị: Đảng bộ Huyện Bảo Lâm
- Địa chỉ: 02 Nguyễn Tất Thành – Thị trấn Lộc Thắng – huyện Bảo Lâm – Tỉnh Lâm Đồng.

II. NỘI DUNG BÁO CÁO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình:

(Việc ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo. Việc triển khai, hướng dẫn, phát động xây dựng, đăng ký mô hình mới, cách làm hay, ý tưởng sáng tạo (phương pháp, cách thức triển khai): 02 điểm.

Thực hiện văn bản 1240-CV/BTCTU ngày 23/2/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng v/v đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023. Theo đó, Huyện ủy Bảo Lâm đã ban hành văn bản số 833-CV/HU ngày 13/2/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023.

Ngay sau khi triển khai, Huyện ủy Bảo Lâm đã khảo sát, lựa chọn mô hình và xây dựng Kế hoạch số 02- KH/HU ngày 20/4/2023 của Huyện ủy Bảo Lâm về thực hiện chuyển đổi số và cấp mã số vùng trồng đối với sản phẩm cây Sầu riêng trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp chất lượng cao trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

Trên cơ sở Kế hoạch số 02- KH/HU ngày 20/4/2023 của Huyện ủy Bảo Lâm. UBND huyện Bảo Lâm đã cụ thể hóa và tổ chức thực hiện bằng Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 17/5/2023 về thực hiện chuyển đổi số và cấp mã số vùng trồng đối với sản phẩm cây Sầu riêng trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp chất lượng cao trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Theo đó, giao cho Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Chi bộ Phòng NN&PTNT xây dựng Nghị quyết chuyên đề số 02 -NQ/CB, ngày 10/5/2023 và cụ thể hóa thành Kế hoạch số 20/KH-PNNPTNT ngày

15/5/2023 về triển khai thực hiện cấp mã số vùng trồng đối với sản phẩm cây Sầu riêng trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện; phối hợp chặt chẽ với Chi cục Trồng trọt và BVTM tỉnh Lâm Đồng, Hội Nông dân huyện, UBND các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan trong công tác cấp MSVT đối với diện tích trồng sầu riêng của các hộ dân theo quy định. Theo đó mục tiêu đề đạt được cấp MSVT trên 500 ha sầu riêng trên địa bàn huyện.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện đã phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành liên quan của tỉnh, các phòng, ban liên quan của huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện tốt các nội dung liên quan tới chuyển đổi số và cấp mã số vùng trồng Sầu riêng, cơ sở đóng gói (theo nội dung Văn bản số số 1776/BNN-BVTM ngày 23/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc cấp và quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu và Văn bản số 1550/UBND-NN ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn, hỗ trợ truy xuất nguồn gốc, cấp mã số vùng trồng nông sản và sản phẩm nông sản trên địa bàn tỉnh) gắn với việc thực hiện chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp chất lượng cao trên địa bàn huyện theo tinh thần Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tự chấm 02 điểm.

2. Kết quả thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo: 05 điểm.

2.1. Thực trạng khi chưa có mô hình mới, cách làm sáng tạo: 02 điểm

Huyện Bảo Lâm với diện tích tự nhiên 146.271,71ha, điều kiện tự nhiên với khí hậu ưu đãi nên rất thuận lợi để phát triển nông nghiệp đặc biệt là cây công nghiệp như chè, cà phê,... Bên cạnh thế mạnh phát triển các sản phẩm chủ lực của địa phương thì sản xuất cây ăn quả như sầu riêng, bơ được huyện tập trung phát triển đã mang lại giá trị kinh tế, thu nhập cao cho nông dân. Đến nay huyện Bảo Lâm có 11.446,8ha cây ăn trái, trong đó diện tích cây sầu riêng là 2.660 ha đạt sản lượng trung bình 18.639 tấn/năm, với thị trường tiêu thụ chủ yếu trong nước và xuất khẩu theo đường tiểu ngạch sang Trung Quốc.

Trong thời gian qua, việc trồng cây ăn quả nói chung và cây sầu riêng nói riêng trên địa bàn huyện vẫn còn gặp nhiều khó khăn. Diện tích còn phân tán, chưa hình thành được vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, do vậy khó khăn cho đầu tư cơ sở hạ tầng, áp dụng công nghệ cao vào sản xuất cũng như tổ chức liên kết sản xuất, kiểm soát chất lượng sản phẩm. Diện tích cây trồng được chứng nhận an toàn thực phẩm, VietGAP chưa nhiều, ý thức của nhân dân chưa chú trọng đến sản xuất an toàn, sản xuất hữu cơ để tăng giá trị sản phẩm và đầu ra ổn định, bền vững. Bên cạnh đó, toàn bộ diện tích cây ăn quả của huyện Bảo Lâm chưa có cấp mã số vùng trồng, trong khi thị trường xuất khẩu chính ngạch mà đặc biệt là thị trường Trung Quốc yêu cầu ngày càng cao, phải đáp ứng đảm bảo an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn của nước bạn đề ra theo Nghị định thư về yêu cầu kiểm dịch

thực vật đối với quả sầu riêng xuất khẩu từ Việt Nam sang Trung Quốc được ký kết ngày 11/7/2022.

Vậy nên, việc cấp mã số vùng trồng đối với sản phẩm Sầu riêng trên địa bàn huyện là cơ hội để tổ chức phát triển ngành hàng sầu riêng chất lượng, an toàn, bền vững và liên kết chặt chẽ từ khâu sản xuất đến thị trường tiêu thụ, là nút thắt để tạo cơ hội nâng cao hiệu quả và nâng tầm giá trị sầu riêng trên địa bàn tỉnh nói chung và của huyện nói riêng, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Tự chấm 02 điểm

2.2. Tổ chức thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo: 03 điểm

- Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 01 tháng 04 năm 2023 đến 30/10/2023 tại địa bàn huyện Bảo Lâm.

Từ khi có Kế hoạch số 102- KH/HU ngày 20/4/2023 của Huyện ủy Bảo Lâm; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND huyện Bảo Lâm. Phòng Nông nghiệp & PTNT đã xây dựng kế hoạch và triển khai cho các xã, thị trấn; đồng thời chủ động liên hệ, tìm các doanh nghiệp, Hợp tác xã, các đại lý, các hộ dân trồng Sầu riêng. Đặc biệt là thực hiện công tác tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác và nông dân về lợi ích, những thuận lợi trong khâu lưu thông khi các loại nông sản được cấp mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói. Việc cấp mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói không những giúp truy xuất nguồn gốc mà còn gắn chặt sản xuất theo quy trình nhất định để đáp ứng yêu cầu của nước nhập khẩu, do đó sản phẩm được cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói khi lưu thông ra thị trường sẽ đảm bảo không có sản phẩm khác cùng loại mạo danh gây ảnh hưởng đến uy tín và khả năng tiêu thụ nông sản của tỉnh, cũng như giúp người tiêu dùng lựa chọn được các sản phẩm theo nhu cầu và đảm bảo chất lượng.

Sau khi thực hiện biện pháp tuyên truyền và số liệu đã khảo sát, liên hệ giữa các chủ thể thực hiện. Tiến hành kết nối các đơn vị doanh nghiệp, HTX, Đại lý thu mua sầu riêng với các hộ dân. Kinh phí thực hiện xây dựng mã số vùng trồng các doanh nghiệp hỗ trợ và thực hiện, Phòng Nông nghiệp & PTNT là khâu trung gian, giới thiệu, hỗ trợ về mặt pháp lý cấp mã số vùng trồng.

Kết quả, Qua 10 tháng năm 2023, diện tích cây sầu riêng đã được cấp mã số vùng trồng là 742 ha/500ha, đạt 148,40% KH (kế hoạch 500 ha). Nâng tổng số diện tích cây sầu riêng đã được cấp mã số vùng trồng trên địa bàn huyện đạt 762 ha (trong đó: xã Lộc Đức: 41,4 ha; xã Lộc Thành: 125 ha; xã Tân Lạc: 337,1; xã Lộc Bảo: 59,7 ha, Lộc Nam 178,8ha, Lộc An 20 ha). Trên địa bàn huyện có 01 cơ sở được cấp mã số đóng gói sầu riêng (Cty TNHH SXTM dịch vụ Long Thủy).

Các vườn trồng được cấp mã số vùng trồng được các công ty, doanh nghiệp thu mua hết sản lượng, giá bán ổn định và cao hơn các vườn chưa được cấp mã số vùng trồng, từ đó mang lại thu nhập cao hơn cho các hộ có vườn sầu riêng được

mã số vùng trồng.

Vậy nên, Huyện ủy Bảo Lâm nhận thấy rằng cách làm hay, sáng tạo ở chỗ là biết vận dụng, tranh thủ để huy động, liên kết với các doanh nghiệp trong quá trình thực hiện. Vậy nên, toàn bộ nguồn kinh phí thực hiện cấp mã số vùng trồng diện tích cây Sầu riêng nêu trên không sử dụng ngân sách nhà nước. Đây là sự cố gắng, nỗ lực, cách làm hay, sáng tạo cách chỉ đạo, lãnh đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 102- KH/HU ngày 20/4/2023 của Huyện ủy Bảo Lâm.

Tự chấm 03 điểm.

3. Tính mới của mô hình hay, ý tưởng sáng tạo; Hiệu quả tác động, sức lan tỏa, phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng: 01 điểm

Tính mới của mô hình đó là mô hình chuyển đổi số và cấp mã số vùng trồng đối với sản phẩm cây Sầu riêng hay cây trồng khác chưa được triển khai thực hiện trên địa bàn huyện với quy mô lớn mà trong một thời gian ngắn đạt được kết quả vượt kế hoạch đề ra.

Ý tưởng sáng tạo là biết vận dụng, tranh thủ và kết nối các chủ thể, linh hoạt trong khâu tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Hiệu quả tác động, sức lan tỏa, phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng rất cao, đặc biệt là người dân trồng sầu riêng được hưởng lợi từ mô hình chuyển đổi số và cấp mã số vùng trồng đối với sản phẩm cây Sầu riêng trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp chất lượng cao trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Sản phẩm sản xuất ra được thu mua theo một chuỗi liên kết bền vững, đầy đủ các khâu, không để tình trạng nhân tố trung gian là “con buôn” tranh mua, tranh bán là đảo lộn thị trường. Doanh nghiệp thu mua thì được sản xuất sang thị trường Trung Quốc theo đường chính ngạch.

Về quản lý nhà nước thì được số hóa các mã số vùng trồng đối với cây Sầu riêng, qua đó áp dụng cho các loại cây trồng chủ lực khác trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

Tự chấm 01 điểm.

4. Chỉ đạo sơ, tổng kết rút kinh nghiệm để phát huy, nhân rộng: 01 điểm

Huyện ủy, UBND huyện Bảo Lâm sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, trực tiếp là Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sơ kết, rút kinh nghiệm, đánh giá và tiếp tục phương hướng triển khai trong các năm tiếp theo tại các chương trình tổng kết thực hiện nhiệm vụ chung và nhiệm vụ ngành nông nghiệp của huyện Bảo Lâm năm 2023.

Tự chấm 1 điểm.

5. Điểm thưởng: 01 điểm

Tự chấm 1 điểm (Nêu rõ và số liệu chứng minh để xuất điểm thưởng).

Huyện ủy Bảo Lâm đăng ký thực hiện 02 mô hình mới, cách làm sáng tạo trong năm 2023 và tự chấm cả 02 mô hình đều đạt mức Khá trở lên.

III. SỐ ĐIỂM TỰ CHẤM VÀ TỰ XẾP LOẠI

1. Số điểm tự chấm: 10 điểm.

2. Tự xếp loại

◦ **Tốt**

◦ **Khá**

◦ **Trung bình**

◦ **Không đạt**

Nơi nhận:

- BTC Tỉnh ủy;
- TTHU, BTVHUU;
- Lưu VTHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ Bí THƯ



